Discamus igitur, quod ne quidem civilem iustitiam praestare sola ratio semper possit, nec sane libertatem nostram magnopere praedicaremus, si hanc tantam imbecillitatem consideraremus, quotusquisque enim etiam diligenter viventium, non saepe succumbit adfectibus. Itaque et philosophi, cum diligenter intuerentur naturam, mirati sunt, unde tanta esset in natura imbecillitas, unde tanta vis, tantusque furor

lium. In his etiam civilem iustitiam numero. Neque est ob{13r}scurum quid vocem, civilem iustitiam, nempe continere manus a caede, furto, violentia, servare pacta, ab alterius uxore abstinere, et similia.

Quidam cum audiunt voluntati libertatem adimi, frustra arbitrantur leges esse positas ad coerendam carnem et desperatione quadam cupiditatibus, frenum laxant. Hi docendi sunt Deum precepisse, ut carnales homines, qui non reguntur spiritu sancto, legum vinculis ac poenis coherceantur, sicut scripsit Paulus. Lex est iniustus posita,¹ sunt item docendi, esse aliquam libertatem humanae voluntatis, et facultatem quandam iustitiae carnis efficiendae. Nam ideo vocat eam scriptura iustitiam carnis, quia humanis viribus efficitur.

Sed hic rursus est addenda correctio huius sententiae, Ne quis nimium libero arbitrio tribuat. Etiam si quaedam libertas ac facultas sit in homine efficiendae aliquo modo civilis iustitiae, seu iustitiae legis. Sicut in arboribus naturalis quaedam vis est, poma gignendi, tamen illa ipsa vis in homine non est integra, Sed, cum viciata sit humana natura peccato originis, rapiunt hominem adfectus et concupiscentia ad manifesta delicta. Ita viciata arbor viciosos fructus gignit, et {13v} ne quidem civilem iustitiam praestare ubique potest.

Ad haec, cum impii sint in potestate diaboli, impelluntur ac incitantur a diabolo, ut nullis poenis, quantumvis horribilibus, absterreri queant a manifestis delictis, Videmus quam horribile supplicium constitutum sit in fures, quo tamen nihil moveri tam multos constat. Quid, quae omnino abhorrent a natura, mortem sibi consciscere, interficere parentes aut liberos, unde haec portenta proficiscuntur? certe a Diabolo, qui tenet captiva corda impiorum, ut Paulus docet.² Et Christus inquit ad impios. Vos ex patre diabolo estis.³

Discamus igitur quod ne quidem civilem iustitiam praestare possimus sine auxilio Dei. Atque huius rei exemplum aliquod est in Philosophis cernere, qui cum summo studio conati sint civilem iustitiam praestare, id ipsum tamen non sunt adsecuti, sed plerique omnes insignibus flagitiis obnoxii fuerunt, Et existimo talibus viciis a Deo notatos esse, ut cerneremus quanta sit infirmitas humanae mentis,

¹ Apg 17,28.

¹ 1Tim 1,9

² Möglicherweise denkt Melanchthon an 2Kor 4,4.

³ Joh 8,44

adfectum, ut tum difficile sit, vel tolerabiliter vivere. Teneamus igitur gravissimam vocem, quae est in Osea propheta, Tua est perditio Israel, tantum in me auxilium tuum.¹ Et, Nisi dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam.² Et rogemus Deum, ut ipse gubernet omnes vitae nostrae partes, omnes actiones, et custodiat nos, et ostendat nobis, ut {13v} spiritualibus oculis videamus infirmitatem nostram, et perveniamus ad agnitionem Christi, ut eius spiritu purificemur et regamur. Haec volui hoc loco monere, ut iuavem nonnihil imbecilles animos, haerentes in controversia Liberi Arbitrii, quae fortassis alias latius explicabuntur.

[V. 18] **Ut sit in omnibus primatum habens.**

Quia per Christum, et propter Christum nobis peccata condonantur, recepti in gratiam sanctificantur, et accipiunt Spiritum sanctum. Id plane est quod Ioan. 1 loquitur De plenitudine eius omnes accepimus,³ id est Christum primas habere, ideoque Christum oportuit resurgere primum, quia ipse regnaturus erat, ideoque in eo omnis plenitudo inhabitat,⁴ quia mittit Spiritum sanctum quo alios sanctificat, ut infra rursus dicetur.

¹ Hos 13,9.

² Ps 126,1 Vulg.

³ Joh 1,16.

⁴ Kol 2,9.

quanta diaboli potentia, quam nihil possimus proficere nostris viribus, ignorantes Deum. Quis ex Philosophis non quaesivit causam tantae infirmitatis in animis hominum, cur homines non possint tot vinculis legum ac supplicio {14r} rum coherceri? Nec deprehenderunt tantae rei causam, sed sacrae litterae ostenderunt nobis in causa esse peccatum originis, et diabolum. Proinde qui magnopere predicant vires liberi arbitrii, sequuntur Philosophos, qui vim rationis humanae vehunt immodicis laudibus. Sed falluntur una et Philosophi, et qui hos autores sequuntur, nec considerant quid sacrae litterae doceant. Nos igitur oremus Deum, ut gubernet nos, ut spiritualibus oculis videre infirmitatem nostram possimus, et ut ad Christi agnitionem nos perducatur, ut spiritu sancto regamur purificemur et sanctificemur.

Haec pio studio adscripsimus, ut iuavemus quosdam infirmos, qui se anxie torquent hac questione de libero arbitrio, qui sciant in hac disputatione hoc in primis tenendum esse, quod ratio humana non possit efficere iusticiam Christianam, quod illa ipsa civilis iusticia quam aliquo modo efficit ratio, non iustificet nos coram Deo, nec mereatur gratiam. Caeterum iudico rationem habere quendam delectum ac libertatem efficiendae iusticiae civilis, tametsi ea libertas sit impedita infirmitate naturae, ac vinculis diaboli.

[V. 18] **Ut sit in omnibus primatum tenens.**

{14v} Oportuit Christum primas habere, quia ipse regnaturus erat, Neque enim datus esset spiritus sanctus, nisi regnante Christo. Id enim est Christi regnum, dare spiritum sanctum, et sanctificare ac regere alios, sicut scriptum est in Psalmo. Ascendisti in altum, captivam duxisti captivitatem, accepisti dona pro hominibus.¹ Quia enim Christus accepit regnum, accepit a patre dona, quae in nos effunderet. Sic igitur de Christi regno sentiamus, quod vere adsit, largiatur dona, exaudiat ac defendat nos. Sed longe aliter somniat ratio, Neque enim potest intelligere illam praesentiam Christi aut vim misericordiae. Sed ut Homerus fingit Iovem apud Aethiopas convivari² nec vacare ad audiendas preces hominum. Ita somniat caro, Christum tanquam Tyrannum aliquem alicubi beate vivere, ac sibi regnum gerere, nos non

¹ Ps 67,19 Vulg.

² Homer, Ilias 1,423–424.

respicere ac audire. Adversus huiusmodi impias cogitationes corda verbo Dei munienda sunt. Hanc igitur sententiam Pauli diligenter adfigamus animo, Christum tenere primatum, et in eo inhabitare omnem plenitudinem.¹

Cum autem sui regni primatum teneat, necesse est ut regnum tanquam dux secum trahat, ac cum eo versetur, sicut promisit se nobiscum fore, usque ad consummationem seculi.² Ad hec inhabitat in eo omnis plenitudo, sicut scriptum est a Propheta. Spiritus Domini super me.³ Sed non est intelligendum illis divitiis divinitatis ipsum ita frui, ut non communicet, Sic in eo inhabitat illa plenitudo, ut de ea imperciatur nobis. Sicut Iohannes inquit, De eius plenitudine omnes accepimus.⁴ Sic de regno Christi cogitandum est, quod praesto adsit, quod defendat nos adversus diabolum, mortem, peccatum, mundum, quod adducat nos ad patrem, tanquam cohaereditas regni. Et alit fidem, sic intelligere regnum Christi.

[V. 20b] **Pacem faciens per sanguinem crucis, si-
ve per ipsum.**

Primum hic animadvertendum est, nullam victimam, nulla opera satisfacere pro peccatis nostris, praeter solum Christum. Sicut 1. ad Timoth. 2 scriptum est, Unus mediator Dei et hominum homo Christus Iesus, qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus.¹ Et 1. Ioan. 2. Ipse est propitiatio pro peccatis nostris.² Item, Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.³ Eodem pertinent, quae hoc loco scripsit Paulus, reconciliata esse omnia per Christum. Item pacem esse factam⁴ in coelo et in terra.⁵ In coelo, quia Deus iam placatus est nobis, et factus pater, oblitus nostrorum delictorum, regens et servans nos, sicut in prophetis pollicetur Malach. 3. Et erunt mihi, ait dominus exercituum, in die qua ego faciam, in peculium, et parcam eis, sicut parcit vir filio suo, servienti sibi.⁶

[V. 20b] **Pacem faciens per sanguinem crucis
suae per se ipsum.**

Primum hic animadvertendum est, nullam victimam, nulla opera satisfacere pro peccatis nostris, praeter solum Christum. Sicut 1. ad Timoth. 2 scriptum est, Unus mediator Dei et hominum homo Christus Iesus, qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus.⁵ Et 1. Iohan. 2. Ipse est propitiatio pro peccatis nostris.⁶ Item, Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.⁷ Eodem pertinent, quae hoc loco scripsit Paulus, reconciliata esse omnia per Christum. Item **factam** pacem esse factam in coelo et in terra.⁸ In coelo, quia Deus iam placatus est nobis, et factus pater, oblitus nostrorum delictorum, regens et servans nos, sicut in Prophetis pollicetur Malach. 3. Et erunt mihi, ait Dominus exercituum, in die qua ego faciam, in peculium, et parcam eis, sicut parcit vir filio suo, servienti sibi.⁹

¹ 1Tim 2,5–6.

² 1Joh 2,2.

³ Joh 1,29.

⁴ *factum* Hag27, MSA. – *factam* Bas41.

⁵ Kol 1,20.

⁶ Mal 3,17.

¹ Vgl. Kol 2,9.

² Mt 28,20.

³ Jes 61,1.

⁴ Joh 1,16.

⁵ 1Tim 2,5–6.

⁶ 1Joh 2,2.

⁷ Joh 1,29.

⁸ Kol 1,20.

⁹ Mal 3,17.

In terra vero est pax facta, quia nos vicissim amamus Deum et credimus ei, et confidimus eius misericordia. Nam caro per sese, non potest non odisse Deum, cum videt quantae poenae impendeant nobis pro peccatis nostris, cum videt multis nos calamitatibus in hac vita exerceri, quas cum considerat humana ratio, aut arbitratur Deo res humanas non esse curae. Ita fit, ut contemnat eum, aut crudelem esse iudicat, qui videatur delectari nostris malis. Ita fit, ut vehementer ei succenseat, ut iniquum esse cogitet.

Sed postquam ignosci nobis propter Christum audivimus, et credimus, iam sentimus nos receptos esse in gratiam, et curae esse Deo, et regi et defendi ab eo, et exerceri adversis rebus ad salutem nostram. Ita fit, ut de Deo bene sentiamus, ut eum mi{14v}sericordem, et iustum esse fateamur, ut ab eo auxilium expectemus et postulemus. Haec vera pax est, quam Christus in terris efficit erga Deum, quae plane est ipsissima vita aeterna, et summum et ineffabile solatium in omnibus afflictionibus. Parit autem talis pax etiam deinde pacem erga homines, quia Spiritu sancto accepto, omnes fructus Spiritus sancti, caritas, patientia, et similes piis innascuntur. Sic accipio et illud in Luca, Gloria in excelsis Deo, et in terra pax, et hominibus beneplacitum.¹ Est enim gloria Dei, misertum esse nostri, et dedisse Christum, et quidem ea gloria sic innotescit, quia Deus non potest cognosci, nisi ab his, quibus filius ostenderit.² In terra pax est, ut dixi, placatus Deus est, et vicissim nos illum amamus. Et hominibus est beneplacitum, id est, hominibus placet Deus, nunc vident se Deo curae esse, se a Deo amari.

Idem mihi Paulus videtur voluisse, in epistola ad Ephesios, cum ait, ἀνακεφαλαιώσασθαι τὰ πάντα ἐν τῷ Χριστῷ τὰ τε ἐν τοῖς οὐρανοῖς καὶ τὰ ἐπὶ τῆς γῆς ἐν αὐτῷ³, id est, rursus copulare omnia quae sunt in coelo, et supra terram, et coniungere Deum cum hominibus, homines cum Deo, ut uni Christo omnes subditi, inter se consentiant, et consentiant cum Deo.

{15r} [V. 23] **Siquidem permanetis in fide fundati.**

Hactenus definivit Evangelium, nunc adiicit circumstantiam, quomodo nobis contingant beneficia os-

¹ Lk 2,14.

² Vgl. Mt 11,27 par. Lk 10,22.

³ Eph 1,10 nach \mathfrak{N}^2 323 945 Ambrosiaster.

In terra vero est pax facta, quia nos vicissim amamus Deum et credimus ei, et confidimus eius misericordia. Nam caro per sese, non potest non odisse Deum cum videt quantae poenae impendeant nobis pro peccatis nostris, cum videt multis nos calamitatibus in hac vita exerceri, quas cum considerat humana ratio, aut arbitratur Deo res humanas non esse curae. Ita fit, ut contemnat eum, aut crudelem esse iudicat, qui videatur delectari nostris malis. Ita fit, ut vehementer ei succenseat, ut iniquum esse cogitet.

Sed postquam ignosci nobis propter Christum audivimus, et credimus, iam sentimus nos receptos esse in gratiam, et curae esse Deo, et regi et defendi ab eo, et exerceri adversis rebus ad salutem nostram. Ita fit, ut de Deo bene sentiamus, ut eum mi{16r}sericordem, et iustum esse fateamur, ut ab eo auxilium expectemus et postulemus, **et semper sentiamus nos Deo placere, non propter opera ulla nostra quantumvis bona, sed propter Christum.** Haec vera pax est, quam Christus in terris efficit erga Deum, quae plane est ipsissima vita aeterna, et summum et ineffabile solatium in omnibus afflictionibus. Parit autem talis pax etiam deinde pacem erga homines, quia Spiritu sancto accepto, omnes fructus spiritus sancti, caritas, patientia, et similes piis innascuntur. Sic accipio et illud in Luca, Gloria in excelsis Deo, et in terra pax, et hominibus beneplacitum.¹ Est enim gloria Dei, misertum esse nostri, et dedisse Christum, et quidem ea gloria sic innotescit, quia Deus non potest cognosci, nisi ab his, quibus filius ostenderit.² In terra pax est, ut dixi, placatus Deus est, et vicissim nos illum amamus. Et hominibus est beneplacitum, id est, hominibus placet Deus, nunc vident se Deo curae esse, se a Deo amari.

Idem mihi Paulus videtur voluisse, in Epistola ad Ephe. cum ait, ἀνακεφαλαιώσασθαι τὰ πάντα ἐν τῷ Χριστῷ τὰ τε ἐν τοῖς οὐρανοῖς καὶ τὰ ἐπὶ τῆς γῆς ἐν αὐτῷ³, id est, rursus copulare omnia quae **{16v}** sunt in coelo, et supra terram, et coniungere Deum cum hominibus, homines cum Deo, ut uni Christo omnes subditi, inter se consentiant, et consentiant cum Deo.

[V. 23] **Siquidem permanetis in fide fundati etc.**

Hactenus definivit Evangelium, nunc adiicit circumstantiam, quomodo nobis contingant beneficia os-

¹ Lk 2,14.

² Vgl. Mt 11,27 par. Lk 10,22.

³ Eph 1,10 nach \mathfrak{N}^2 323 945 Ambrosiaster.

tensa in Evangelio, quasi diceret, Ingentia promittis, remissionem peccatorum, Spiritum sanctum, vitam aeternam. Ingens hic thesaurus est, sed quomodo consequemur tantum thesaurum? Hic respondet, sed ut in brevi epistola, breviter. Itaque non negligenter haec, quanquam brevis particula praetereunda est, sic inquit, Estis redempti, si manetis in fide firmi, id est, consecuti estis remissionem peccatorum, si credideritis propter Christum remissa esse peccata. Eandem¹ sententiam persecutus est copiose ad Ro. 3. Arbitramur iustificari hominem fide sine operibus legis.² Et nos infra in collatione civilis iustitiae et Christianae latius tractabimus.

[V. 25] **Cuius factus sum ego minister.**

De suo ministerio inserit excursum, ne dubitent, a se Verbum Dei praedicari.

[V. 24] **Nunc gaudeo super afflictionibus.**

Adfflictiones sanctorum, sunt Christi afflictiones, ergo tantisper deest aliquid afflictionibus Christi, donec supersunt, qui affligantur. Sed inde non sequitur, quod afflictiones sanctorum iustificent eos. Neque {15v} enim hoc Paulus dicit, sed dicit iustificari nos

tensa in Evangelio, quasi diceret, Ingentia promittis, remissionem peccatorum, Spiritum sanctum, vitam aeternam. Ingens hic thesaurus est, sed quomodo consequemur tantum thesaurum? Hic respondet, sed ut in brevi Epistola, breviter. Itaque non negligenter haec, quanquam brevis particula praetereunda est, sic inquit, Estis redempti, si manetis in fide firmi, id est, consecuti estis remissionem peccatorum, si credideritis propter Christum remissa esse peccata. Eandem sententiam persecutus est copiose ad Ro. 3. Arbitramur iustificari hominem fide sine operibus legis.¹

Nulla nostra opera merentur iustificationem coram Deo. Tametsi Antonius² habeat acerrima exercitia, Tametsi omnes fortunas collocet in Elementosynas Martinus,⁴ tamen non propter illa opera iustificantur coram Deo, sed sentiant se fide iustificari ac Deo placere. Plane arcana haec doctrina est, sed tum intelligitur, quando Deus iudicat ac terret corda nostra, tum enim videmus nos non posse Deum placare nostris operibus, Sicut Propheta inquit. Non intres in iudicium cum servo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens.⁵ Sed apprehendenda est gratia promissa per Christum. In hunc Christum intueri nos oportet, et credere quod propter eum iustificet pater. Ea fides est retinenda, sentiendumque quod per eum iustificemur non per ulla opera. Haec est praecipua Evangelii doctrina, hanc tenere nos praecipua consolationem oportet, Neque coram Deo possunt consistere, qui eam ignorant.

[V. 25] **Cuius factus sum ego minister.**

De suo ministerio inserit excursum, ne dubitent, a se Verbum Dei praedicari.

[V. 24] **Nunc gaudeo super adfflictionibus.**

{16*v} Adfflictiones sanctorum sunt Christi adfflictiones, sunt enim sancti membra Christi. Proinde tantisper deest aliquid adfflictionibus Christi, donec supersunt sancti qui affliguntur. Memini quendam hoc loco turpiter abuti, qui raciocinabatur, Christi

¹ Eandem conj. MSA. – Tandem Hag27, Bas41.

² Röm 3,28.

¹ Röm 3,28.

² Antonius Eremita (gest. 356)

³ Wit28-1/2 zählt fol. 16 doppelt und überspringt fol. 31.

⁴ Martin von Tours (316/317–397).

⁵ Ps 142,2 Vulg.

ex fide in Christum.

passionem non satisfacisse pro peccatis nostris, quia Paulus hic diceret, se quod deesset afflictionibus Christi supplere. Non ferenda blasphemia est, ad hanc sententiam detorquere hunc locum, Neque enim Paulus dicit, Christi passionem non satisfacisse pro peccatis nostris. Imo in Epistola ad Hebraeos copiose disputat, unius Christi passionem pro omnium peccatis satisfacisse.¹ Una, inquit, oblatione consummavit sanctos.² Quanquam igitur communes sint afflictiones sanctorum et Christi, tamen Christi passione satisfactum est Deo. Nostrae afflictiones non satisfaciunt pro peccatis, non iustificunt nos, Sicut communes sunt imperatoris ac militum labores, potestas non est communis. Ita afflictiones sanctorum ac Christi communes sunt, Sed gloria satisfactionis, et sanctificationis, pertinet ad Christum. Proinde adfingit paulo novam sententiam, Siquis ex hoc loco contendit Christi passionem non satisfacisse pro peccatis nostris, aut efficere conatur, quod nostris afflictionibus iustificemur.

{17r} Etenim ut de operibus Paulus argumentatur, ita de afflictionibus argumentari possumus, si ex afflictionibus nostris iustificamur, gratis Christus mortuus est.³ Quid aliud docent pavidas conscientias, nisi desperationem isti, qui nos a Christo abstrahunt ac vetant confidere Christo, necesse est enim desperare conscientiam quae, cum sentit iram Dei, nec potest pacem consequi ex propria iusticia, aut propriis afflictionibus, non audet tamen intueri Christum, et confidere, quod gratis donet iusticiam.

Est autem ex hoc loco haec consolatio petenda, Cum enim afflictiones nostrae sint communes Christo nobiscum, dubitare non debemus, quin sit nos erepturus, et nostra certamina gubernaturus. Adficitur enim nostris afflictionibus quemadmodum docet Epistola ad Hebraeos, habere nos Pontificem, qui sciat compati.⁴ Proinde credere debemus eum nobis non defuturum esse, qui in maximis periculis versamur, quibus cum mundus ac diabolus horribile bellum gerunt.

¹ Vgl. z.B. Hebr 9,26.28; 10,12.14; 11,12.

² Hebr 10,14.

³ Vgl. Gal 2,21.

⁴ Hebr 4,15.

CAP. II.

[V. 1] **Nam volo vos scire.**

Facit mentionem afflictionum suarum, ut **et alii credant, fore, ut et ipsi iuventur a Deo, sicut et Paulus adiutus sit, ut 2. Corinth. 1 dicit, Benedictus Deus etc.** sive tribulamur, tribulamur ideo, ut vos consolationem capiatis.¹

[V. 2] **Compacti in caritate.**

Quod sequitur **compactorum² in caritate;** si dissolvas, facilius intelliges, et **coagmententur in caritate, id est, nostra caritate invitentur, erigantur, et adiungantur firmioribus infirmi videlicet, dum consolantibus firmioribus crescit in eis fides.**

¹ 2Kor 1,3–6.

² *compactorum* nach συμβιβασθέντων in \mathfrak{N}^{2a} D² K L Ψ u.a. in Kol 2,2. – Ψ^{46} \mathfrak{N}^{*2b} A B C D* u.a. lesen συμβιβασθέντες.

CAPUT SECUNDUM.

[V. 1] **Nam volo vos scire etc.**

Mentionem facit ad afflictionum suarum, ut **confirmet fidem nostram. Etenim cum cernimus ipsum adiutum ac liberatum esse, erigimur exemplo eius et credimus nobis etiam auxilium Christi adfuturum esse. Ideo ait, volo vos scire quantum certamen sustinuerim, ut corda vestra consolationem capiant. Sic inquit 2. Cor. 1. Sive tribulamur, ideo tribulamur ut vos consolationem capiatis.¹ Sicut enim tradita sunt in scripturis exempla alia in quibus est videre quomodo defenderit Deus credentes, ita suum nobis exemplum contemplandum et considerandum ostendit.**

Nam et illae Historiae sanctorum ideo scriptae sunt, ut inquit Paulus, ut fidem in nobis erigant, sicut Helisei puer conspectis legionibus angelorum consolationem concepit,² ita nos videntes defendi et servari Paulum, credamus nos similiter Deo curae esse, et custo[18r]diri ab eo. Neque est quod disputemus, nos esse peccatores, dissimiles Helisei, Pauli, et aliorum sanctorum. Hanc enim imbecillitatem et incredulitatem maxime odit Deus, et e contra fidem maxime requirit. Quod si credes, perinde iuvabit te Deus, sicut adiuvit alios sanctos. Ideo adfligit ut fidem exuscitet in vobis. Et credere gratissimum sacrificium Deo est, ut Psalmus inquit, Sacrificate sacrificium iusticiae et sperate in Domino,³ quasi dicat, id esse verum sacrificium sperare in Domino.

[V. 2] **Compacti in caritate etc.**

Quod sequitur, si dissolvas facilius intelligetur, **volo vos scire quantum certamen sustinuerim pro vobis et his qui sunt Laodiceae, et qui non viderunt faciem meam in carne, ut consolationem capiant corda eorum, et adiungantur nobis, seu coagmententur tanquam infirmi, firmioribus.⁴ Isto enim caritatis officio dum consolor eos, illi eriguntur et nobis adiunguntur, et adherescunt. Sicut tenerae vites adherescunt ulmis donec confirmentur, et paulatim adprehen-**

¹ 2Kor 1,3–6.

² Möglicherweise meint Melanchthon 2Kön 6,17.

³ Ps 4,6.

⁴ Vgl. Kol 2,1–2.

dendo proximos ramos evadunt in cacumina.¹ Interpretatur itaque Paulus Rhetorica quadam amplificatione quid vo{18v}cet consolationem, Sic inquit, volo eos capere consolationem, ut nobis adiuncti, hoc meo caritatis officio, fidem induant firmiorem, ut credant vere Christum et ipsis opitulaturum esse. Et quidem expertentur similiter se adiuvari, et doctrinam nostram veram ac salutarem esse. Verbis usus valde elegantibus, nam συμβιβάζειν significat adiungere et coagmentare, Sicut in aedificio apte coniunguntur trabes, ne alia aliam impediatur, sed ita ut se mutuo fulciant ac sustentent. Sic in Ecclesia firmi adiungant sibi imbecilliores non ut eos perturbent, sed ut erigant, et confirment.

Et ab hac similitudine significat eadem vox instituire, quasi docendo dirigere seu componere, seu una collocare, In qua significatione tametsi hic non usurpatur, tamen in enarrando licebit opinor ad eam alludere sic enim consolatur illos Paulus, ut instituat, ut doceat, ut sua adhortatione fidem illorum erigat, ne dubitent de Christo. Ideo enim ait se illis significare, quod sit adiutus, ut in ipsis accendatur fides, ut credant constantius neque ipsis defuturum esse auxilium Christi.

Est et verbo πληροφορίας usus, quod supra enarravimus. Nam πληροφορία συνέσεως significat plenam, et perfectam intelligentiam, seu cognitionem nihil dubitantem, Talem enim oportet esse fidem, quae certo sentiat Deum ignoscere propter Christum, quae certo sentiat exaudiri nos, quae certo statuat Deum nos defensurum esse, quemadmodum certo sentimus uri manus admotas igni. Hic consulat unusquisque suum cor, an ita certo statuat se exaudiri a Deo. Sic enim intelliget fidei suae imbecillitatem, qua cognita oremus Deum ut addat nobis robur. Longe falluntur Hypocritae, qui docent viribus liberi arbitrii fidem effici in nobis, Ratio enim non potest assentiri promissionibus Dei, cum sensus diversum ostendunt. Non erat rationis opus in Ezechia cum crederet futurum, ut defenderetur adversus Sennacherib.² Ratio enim cum maximas vires Assyriorum

¹ Zu diesem Bild vgl. Quintilian, Inst. orat.1,2,26, wo es über die „Anfänger“ (*incipientes*) und die „Jugendlichen“ (*teneres*) in den Wissenschaften heißt: *ut vites arboribus adplicitae inferiores prius adprendendo ramos in cacumina evadunt* („wie die Reben, die sich an die Bäume schmiegen, bis zur Spitze emporwachsen, indem sie zunächst die unteren Zweige erfassen“).

² Vgl. 2Kön 19,1–37; Jes 37,1–35.

intueretur, easque cum exiguis copiis Iuda compararet, ratiocinabatur haud dubie victoriam penes Assyrios futuram esse. At Deus alios quosdam motus, aliam lucem indiderat Ezechiae, ut certo statueret exaudiri preces suas. Ea fides constanter expectavit auxilium Dei, promissionibus ac verbo Dei innixa.

Haec ideo diximus, ut diligenter expendant lectores vim verbi πληροφορίας. Ita enim discent, fidem {19v} oportere, quandam certam in mente sententiam, non ambiguam opinionem esse. Estque haec summa sententiae, Significo vobis meas adflictiones, ut cum videbitis me ereptum esse, fidem concipiatis Christum et vobis adfuturum esse. Nam in adflictionibus experimini praesentiam eius, si constanter credideritis ei toties pollicenti gratiam et auxilium.

Caeterum hic locus et nos docet uti exemplis sanctorum, Ad nos Pauli vocem pertinere sentiamus, et eius exemplo credamus Deum nobis opitulaturum esse. Existimemus nos ipsos teneras illas vites esse, quas sibi adiungi et suo exemplo ad Christum intendum erigi vult, donec grandescamus, ut enim promissiones divinae, ita exempla sanctorum considerari debent in adflictionibus ad exuscitandam fidem, nam in exemplis illis sunt veluti expressae et depictae promissiones Dei. Estque haec pars doctrinae Christianae de cruce diligentissime cognoscenda, ut sciamus, unde in adflictionibus consolatio petenda sit, nempe a promissionibus divinis et promissionum exemplis, quae nobis in sanctorum hominum certaminibus ostensa sunt.

[V. 3] **In quo sunt omnes thesauri sapientiae ac scientiae reconditi.**

In Christo esse omnes thesauros sapientiae et cognitionis, sic accipiendum est. Quod Deus, seu Dei voluntas non possit cognosci, nisi per Christum, seu Christo cognito, sicut ait in priore ad Corinthios, Quia mundus non novit Deum in sapientia, per sa{16r}pientiam, placuit Deo per stultam praedicationem salvos fore credentes.¹ Et Iohannis primo. Deum nemo vidit unquam, filius qui est in sinu patris, ipse enarravit nobis.² Matth. 11. Neque patrem quis novit nisi filius, et cui voluerit filius re-

[V. 3] **In quo sunt omnes thesauri sapientiae atque scientiae reconditi etc.**

{20r} Non enarrant apte hunc locum isti, qui arbitrantur ideo Paulum dicere in Christo omnes thesauros sapientiae esse, quia praecepta meliora tradiderit Christus, quam Moyses, aut Philosophi. Qui enim sic interpretantur haec verba, non vident discrimen legis et Evangelii, non intelligunt cur Christus missus sit. Non enim venit ad legem ferendam, sed venit ad praedicandam remissionem peccatorum credentibus, Sicut ipse inquit Iohan. 3. Non misit Deus filium suum in mundum, ut iudicet mundum,

¹ 1Kor 1,21.

² Joh 1,18.

velare,¹ quia cor humanum non potest statuere de Deo, quod misereatur, quod condonet peccata, nisi postquam audivit per Christum certo remissa esse peccata, tum cernit se iustificari, et Deum esse placatum, esse defensorem, esse gubernatorem etc. Sic in Christo sunt abditae omnes thesauri sapientiae, quia cum Christum noveris missum esse ad delenda peccata, tum voluntatem Dei erga nos et praesentiam cernis. Vocat autem abditam sapientiam, quia mundus eam non intelligit, sicut non credit sibi remitti peccata, ita bonitatem Dei erga nos nunquam credit, tecta est ipsa enim cruce: non modo, quia mundus eam persequitur, sed etiam illi ipsi qui credunt, tamen sollicitantur ad desperandum, cum suum peccatum vident.

Sed ut salvetur mundus per ipsum.¹ Origenes adversus Celsum diligenter colligit praecepta Christi, ut ostendat Christianam doctrinam praestantiorē esse gentili Philosophia, Sed est perniciosissimus error arbitrari Christum ideo venisse, ut novas leges traderet, venit enim ut remitteret peccata, ut tolleret iniquitates nostras, sicut Propheta inquit,² Et ut daret spiritum sanctum, Sed hac de re saepe diximus alias.

Neque satis est hunc locum speculative accipere, eum qui novit Christum, multa arcana et sublimia scire de natura Dei, Sed potius est accipiendus de cognitione voluntatis Dei. Ea demum est vera sapientia, quam sic vocat scriptura, nosse voluntatem Dei, id est, nosse {20v} quod Deus velit ignoscere, velit servare, velit nos exaudire, De hac cognitione loquitur Christus Iohan. 1. Deum nemo vidit unquam, Filius qui est in sinu patris, ipse enarravit nobis.³ Et Matth. 11. Neque patrem quis novit, nisi filius, et cui voluerit filius revelare.⁴ Eo referenda est et haec Pauli sententia. In Christo esse omnes thesauros sapientiae, quia cor humanum non potest statuere, quod Deus velit nostri misereri, velit nos exaudire, velit nos servare, At postquam audivit per Christum esse placatam iram patris, et esse remissa peccata, cum hoc modo Christum agnovit, atque credidit ei, ibi primum videt voluntatem Dei ac scit certo Deum misereri, Deum exaudire, defendere, et servare credentes. Hic primum vera quaedam de Deo noticia, verum lumen illucescit in cordibus. Nam ratio per se ignorat Deum, non iudicat Deo nos curae esse, non iudicat nos exaudiri, nihil audet a Deo expectare aut postulare. Sed cum perterrefacti cognitione peccatorum nostrorum credidimus remitti nobis peccata propter Christum, aliam quandam de Deo sententiam concipimus, et vere statuimus, quod adsit nobis, quod misereatur nostri, et iuvet nos, quod defendat nos.

Sed haec est arcana sapientia, et prorsus ignota {21r} rationi. Ideo Paulus ait, esse absconditos hos thesauros in Christo, et vocat Evangelium mysterium.⁵ Nam ratio seu mundus non potest deprehendere voluntatem Dei erga nos. Paulus inquit, Mundus non cognovit Deum in sapientia per sapientiam.⁶

¹ Mt 11,27.

¹ Joh 3,17.

² Vgl. Jes 43,25; 44,22; 53,11.

³ Joh 1,18.

⁴ Mt 11,27.

⁵ Kol 2,2.

⁶ 1Kor 1,21.

Cum omnia argumenta de divinitate collegit Cicero, tamen dubitat, utrum curae simus Deo, nec ne. Epicurus plane negavit, quia malis bene esset, bonis male, quia tam multum sit calamitatum ac viciorum in hominibus. Et arbitratur tot malis medicaturum fuisse Deum, si regeret res humanas, tanquam optimum principem. Et non solum Philosophi errant de Deo, Sed errant etiam Pharisei, hoc est, isti qui iustificat se iusticia operum, hi enim somniant Deo satisfieri per opera, Et falsam quandam de Deo opinionem habent. Nam iram Dei adversus peccatum non cernunt. Et rursus cum adfliguntur, et incipiunt iram Dei sentire, non vident praesentiam et misericordiam Dei, nihil auxilii audent expectare aut postulare a Deo, quia sine fide sunt, et dum conantur per opera satisfacere Deo, tamen non possunt pacem in conscientia consequi. Non igitur norunt Deum, planeque sine Deo sunt Pharisei isti, qualis Saul fuit. Recte igitur Paulus inquit absconditam esse sapientiam Evangelii coram mundo. Proinde persequitur et condemnat eam mundus.

{21v} Ad haec illi ipsi qui credunt, aliquando ad desperationem sollicitantur in cruce. Est enim formis crucis tecta haec sapientia etiam in ipsis sanctorum cordibus, Adeo arcana est haec noticia Dei, ut sancti cum tentantur, cum vident suum peccatum, seu cum iram Dei sentiunt, vix erigere se possint, ut in Christo comprehendant misericordiam et gratiam. Mundus autem plane ementitam doctrinam esse putat, per opera non consequi nos iusticiam et noticiam Dei, tantum consequi nos illam per fidem in Christum.

SECUNDA EPISTOLAE PARS.

[V. 4] **Hoc autem dico, ne quis imponat vobis probabili ratione.**

Supra absoluta definitione, subiicit **nunc** admonitionem, in qua **cavere** iubet ea, quae doctrinam Christianam **vitiant**, sicut medicus, **postquam** tradidit **remedium**, **movet** etiam quae laedant valetudinem. Faciet autem Paulus collationem **quandam** iustitiae Christianae, cum iustitia carnali. **Vocat autem probabilem rationem**, non ut quidam inepti interpretantur ornatum orationis, sed argumenta de religione collecta, ex humana ratione, cum tamen humana ratio non possit iudicare de Dei voluntate.

[V. 4] **Hoc autem dico ne quis imponat vobis probabili ratione.**

Supra absoluta definitione **Evangelii**, cumque tradidit, quid sit iusticia Christiana, hic subiicit admonitionem, in qua iubet **vitare**, ea quae Christianam doctrinam **contaminant**. Sicut medicus **cum** tradidit remedium, **monet** etiam quae ledant valetudinem. Faciet autem Paulus **aliquanto post insignem** collationem iustitiae Christianae, cum iusticia carnali, **Nam qui hoc dis** **crimen** non tenet, is Christum prorsus ignorat. Diligenter igitur hic totus locus considerandus atque cognoscendus est.

Porro hic iubet Christianos cavere ne probabili ratione decipiantur. Quidam inepti intellexerunt hic ornatum orationis, Sed longe alia mens est Pauli, cum enim doctrina Christiana dissentiat a ratione, iubet nos cavere, ne decipiamur argumentis a ratione sumptis. Quid decepit Arrianos? non orationis ornatus aliquis, Sed callida argumenta rationis humanae. Videbatur absurdum tres esse personas, cum divinitas debeat esse simplicissima natura. Quid decipit eos qui sentiunt, quod operibus iustificemur coram Deo, non sola fide? ratio decipit, nam haec non videt aliam iusticiam, nisi iusticiam bonorum operum, atque ideo iusticiam fidei somniat esse commenticiam. Nec videt ratio immundiciem cordis, ignorationem Dei, contemptum Dei, incredulitatem.

Ideo Pelagius, et magna pars Theologorum, praedicaverunt immodice bona opera externa, et docuerunt quod mereantur gratiam. Denique omnes haereses in Ecclesia natae sunt ex rationis argumentis, quia enim doctrina Evangelii dissentit a ratione, necesse est errare eos, qui non Evangelium, sed suae rationis iudicium sequuntur. Et vocabulum $\pi\theta\alpha\nu\omicron\lambda\omicron\gamma\acute{\iota}\alpha$,¹ quo hic est usus Apostolus, significat non ornatum orationis seu elocutionem, sed callide et verisimiliter cogitata argumenta. Saepe enim ea voce Graeci Rhetores in eam significationem utuntur.

[V. 8a–b] **Videte, ne quis vos depraedetur per philosophiam, et inanem deceptionem.**

Quid supra dixerit probabilem rationem, id exponit nunc pluribus verbis, inquiring, Videte, ne quis vos per philosophiam depraedetur. Hoc in loco collatio humanae iustitiae ad Christianam instituitur. Est autem valde necessarium cognoscere, quid inter utranque intersit, ut sciamus quatenus exigit Deus iustitiam humanam, et quatenus improbet eam.

Philosophia quatenus est scientia loquendi, et rerum naturalium et civilium morum, et ea tantum de rebus naturalibus ac moribus civilibus, affirmat ac docet, quae certa ratione comprehendit. Est vera et bona creatura Dei, est enim ipsum iudicium rationis, quod in rebus naturalibus et civilibus Deus dedit humanae naturae verum et certum, quia dicit Paulus Ro. 2 quod gentes habeant legem Dei scriptam {17r} in cordibus,¹ id est, habent iudicium, quo iudicare

[V. 8a–b] **Videte, ne quis vos depraedetur per Philosophiam, et inanem deceptionem.**

Quid supra dixerit probabilem rationem, id exponit nunc pluribus verbis, inquiring, Videte, ne quis vos per Philosophiam depraedetur. Hoc in loco collatio humanae iustitiae ad Christianam instituitur. Est autem valde necessarium cognoscere, quid inter utranque intersit, ut sciamus quatenus exigit Deus iustitiam humanam, et quatenus improbet eam.

Philosophia quatenus est scientia loquendi, et rerum naturalium et civilium morum, et ea tantum de rebus naturalibus ac moribus civilibus, affirmat ac docet, quae certa ratione comprehenduntur, est vera et {23r} bona creatura Dei. Est enim ipsum iudicium rationis, quod in rebus naturalibus et civilibus Deus dedit humanae naturae verum et certum, quia dicit Paulus Ro. 2 quod gentes habeant legem Dei scriptam in cordibus,² id est, habent iudicium, quo iudi-

¹ Röm 2,15.

¹ Vgl. Kol 2,4

² Röm 2,15.

possunt. Neminem laedendum esse, gratiam pro benefactis habendam esse. Magistratibus obsequendum esse, et similia. Habent ergo homines verum et certum iudicium a Deo de civilibus moribus, item habent de rebus naturalibus, de numerando, de mensuris, de aedificando, de remediis morborum, sicut scriptum est, **Honora medicum, nam propter necessitatem creavit eum Deus;**² cum enim ait a Deo creatum esse, docet, quod scientia naturae corporum et remediorum sit vera et certa, et a Deo nobis ostensa. Cum igitur Paulus ait, Cavete, ne quis vos decipiat per philosophiam, non est sic accipiendum, quod illa philosophia, quae docet naturas corporum, aut civiles mores, sit vana. Permittit enim uti nobis isto iudicio rationis, sicut vestitu et victu. Non vetat numerare aut metiri corpora, non vetat aedificare, non vetat pingere, non vetat mederi morbis corporum, non vetat iudicia exercere. Immo, quia audis haec dona Dei esse tradita naturae, multo magis debes hanc philosophiam venerari, quam Deus dedit ad vitae praesidia paranda. Vult enim Deus nos laborare, et vivunt commodius, qui sciunt remedia morborum, qui sciunt regere Respublicas, quam barbari.

Denique qui omnes illas artes sciunt, quibus in hac {17v} vita corporali servanda utendum est, ut numerandi artem, metiendi, aedificandi, tempora ex motibus coelestibus discernendi etc. Haec omnia, cum sint Dei dona, eo magis amplecti et excolere debemus. Ideo Solomo dicit, Sapientiam bonam esse, et praestare inscitiae, sicut lux tenebris praestat. Ecclesia. 2.³ Vidi qui hoc Pauli loco abusi, omnes bonas disciplinas adspernabantur, tanquam nihil aliud ei esset Christiana religio, nisi extrema inscitia. Sed ea opinio, tum perniciose est rebus humanis, tum etiam simpliciter impia. Nam cum artes omnes, divinitus nobis ostensae sint, Deique dona et sint, et vere vocentur, pietas quaedam est eas colere ac discere, non contemnere. Si tamen, ut dixi, ita iudices praecipere eas non de dogmatibus religionis, sed de corporalibus rebus. Ut enim iure possis impium eum dicere, qui se fame necaret, existimans peccatum esse, cibos attingere, ita turpissime errant, qui homini Christiano negant humanas artes discendas esse, cum sine eloquentia, sine literis, sine legum cognitione, sine medicina haec vita corporalis con-

care possunt, Neminem laedendum esse, gratiam pro benefactis habendam esse, Magistratibus obsequendum esse, et similia. Habent ergo homines verum et certum iudicium a Deo de civilibus moribus, item habent de rebus naturalibus, de numerando, de mensuris, de aedificando, de remediis morborum. Cum igitur Paulus ait, Cavete, ne quis vos decipiat per Philosophiam, non est sic accipiendum, quod illa Philosophia, quae docet naturas corporum, aut civiles mores, sit vana. Permittit enim uti nobis isto iudicio rationis, sicut vestitu et victu. Non vetat numerare aut metiri corpora, non vetat aedificare, non vetat pingere, non vetat mederi morbis corporum, non vetat iudicia exercere. Immo, quia audis haec dona Dei esse tradita naturae, multo magis debes hanc Philosophiam venerari, quam Deus dedit ad vitae praesidia paranda. Vult enim Deus nos laborare, et vivunt commodius, qui sciunt remedia morborum, qui sciunt iudicii ac legibus mores suorum civium gubernare, et tranquillitatem publicam munire, quam barbari, qui cum nullas leges habeant, ferarum more vagantur, et perpetua latrocinia exercent nulla iura connubiorum, vel educandae sobolis norunt. Nec a Cyclopiis petenda sunt exempla, quorum crudelitatem Homerus descripsit.¹ Nihil plus humanitatis hodie ferunt apud Hungaros esse propter insciam bonarum artium, quam apud illos Cyclopias fuit.

Vidi qui hoc Pauli loco abusi, omnes bonas disciplinas adspernabantur, tanquam nihil aliud esset Christiana religio, nisi extrema inscitia. Sed ea opinio, tum perniciose est rebus humanis, tum etiam simpliciter impia. Nam cum artes omnes, divinitus nobis ostensae sint, Deique dona et sint, et vere vocentur, pietas quaedam est eas colere ac discere, non contemnere. Si tamen, ut dixi, ita iudices praecipere eas non de dogmatibus religionis, sed de corporalibus rebus. Ut enim iure possis impium eum dicere, qui se fame necaret, existimans peccatum esse, cibos attingere, ita turpissime errant, qui homini Christiano negant humanas artes discendas esse, cum sine eloquentia, sine literis, sine legum cognitione, sine medicina haec vita corporalis conservari non possit.

¹ Sir 38,1–2.

² Koh 2,13.

¹ Vgl. Homer, Odyssee 9,105–566.

servari non possit. Nec magis cibus opus est generi humano, quam his artibus. Poenas profecto publice constitui oportuit, tanquam in fures aut grassatores, in eos, qui ab harum artium studiis animos hominum abstrahunt. Neque enim magis in {18r} commune nocent ulli fures, aut praedones, quam isti maxima vitae corporalis praesidia, quae posita sunt in cognitione literarum, generi hominum eripere conantes. Et audent scelesti nebulones adhuc dicere pietatem esse, has artes contemnere, cum nulla humana mens concipere tantam gratiam possit, quantam Deo pro his tam utilibus donis debemus. Collegit Augustinus de doctrina Christiana, quid conferat humanarum disciplinarum scientia, ad intelligendam Scripturam.¹ Et res loquitur ipsa, sine scientia linguarum, et sine his artibus, quae recte et perspicue loqui docent, enarrari Scripturam non posse. Sed fac non omnium artium usum esse in enarratione Scripturae, non propterea nullae earum utilitates sunt. Nihil agricultura ad religionis cognitionem opus est, neque tamen propterea impietatis res agenda est. Ita medicinae, et totius philosophiae, quae versatur in perscrutanda natura beneficiis², in servanda vita corporali, sine repraehensione uti possumus.

Paulus naturae cognitionem, veritatem Dei adpellat Ro. 1.³ Quae est autem amentia cum Spiritus sanctus veritatem, et quidem divinitus ostensam generi hominum, naturae cognitionem adpellat, Christianos ab ea⁴ tanquam interdicto submovere. Id potius agendum erat communibus studiis, ut rem tam praeclaram, {18v} tanquam utilem conservaremus, et posteris traderemus, quam maxime illustratam⁵, ne nostra inertia divinum donum interciderit videretur, patrimonium suis quisque liberis relinquere studet. At hoc publicum patrimonium coeli in terras demissum publice omnes defendere, et ad posteros transmittere debebamus. Quae est enim nobilior possessio, quam VERITATIS, quae nulla existere inter homines potest, nisi Deo autore. Sic enim scriptum est, Ut oculus videat, ut auris audiat, Deus facit utrunque.⁶ Neque dubium est, quin hi qui res non animadversas vulgo deprehenderunt, divinitus

Nec magis cibus opus est generi {24r} humano, quam his artibus. Poenas profecto publice constitui oportuit, tanquam in fures aut grassatores, in eos, qui ab harum artium studiis animos hominum abstrahunt. Neque enim magis in commune nocent ulli fures, aut praedones, quam isti maxima vitae corporalis praesidia, quae posita sunt in cognitione literarum, generi hominum eripere conantes. Et audent scelesti nebulones adhuc dicere pietatem esse, has artes contemnere, cum nulla humana mens concipere tantam gratiam possit, quantam Deo pro his tam utilibus donis debemus. Collegit Augustinus de doctrina Christiana, quid conferat humanarum disciplinarum scientia, ad intelligendam scripturam.¹ Et res loquitur ipsa, sine scientia linguarum, et sine his artibus, quae recte et perspicue loqui docent, enarrari scripturam non posse.

Sed fac non omnium artium usum esse in enarratione scripturae, non propterea nullae earum utilitates sunt, Nihil agricultura ad religionis cognitionem opus est, neque tamen propterea impietatis rea agenda est. Ita medicinae, et totius Philosophiae, quae versatur in perscrutanda natura beneficiis, in servanda vita corporali, sine reprehensione uti possumus.

{24v} Paulus naturae cognitionem, veritatem Dei adpellat Rom. 1.² Quae est autem amentia cum spiritus sanctus veritatem, et quidem divinitus ostensam generi hominum, naturae cognitionem adpellat, Christianos ab ea tanquam interdicto submovere. Id potius agendum erat communibus studiis, ut rem tam praeclaram, tanquam utilem conservaremus, et posteris traderemus, quam maxime illustratam, ne nostra inertia divinum donum interciderit videretur. Patrimonium suis quisque liberis relinquere studet, at hoc publicum patrimonium coelo in terras demissum publice omnes defendere, et ad posteros transmittere debebamus. Quae est enim nobilior possessio, quam VERITATIS, quae nulla existere inter homines potest, nisi Deo autore. Sic enim scriptum est, Ut oculus videat, ut auris audiat, Deus facit utrunque.³ Neque dubium est, quin hi qui res non animadversas vulgo deprehenderunt, divinitus inci-

¹ Vgl. bes. Augustin, Doctr. Christ. 2,18 (28) – 19 (29); 28 (42) – 31 (49) (CChr.SL 32,53–54.62–67).

² *beneficiis* conj. – *beneficii* Hag27, Bas41, MSA.

³ Röm 1,20.25.

⁴ *ea* Bas41. – *eo* Hag27, MSA.

⁵ *illustratam* Bas41. – *illustratum* Hag27, MSA.

⁶ Prov 20,12.

¹ Vgl. bes. Augustin, Doctr. Christ. 2,18 (28) – 19 (29); 28 (42) – 31 (49) (CChr.SL 32,53–54.62–67).

² Röm 1,20.25.

³ Prov 20,12.

incitati sint ad earum rerum inquisitionem. Quis tot plantarum vires, tot formas remediorum, comperisset, quis illam varietatem coelestium motuum deprehendisset, nisi Deus excitasset et gubernasset hominum studia. Et quod de suo artificio Poetae dixerunt, id verissime et sanctissime de omnium disciplinarum, vel inventionem, vel illustrationem dici potest, Impetus hic sacrae semina mentis habet.¹

Non est autem huius loci utilitates omnes naturalis philosophiae enumerare. Tantum una atque altera sententia ex Scriptura citata fidem facere volui, tractationem eius Deo non displicere. Paulus veritatem Dei vocat.² Item iubet nos cum gratiarum actione creaturis uti 1.Timoth. 4.³ Itaque medicina uti licet. Item {19r} scriptum est, A Deo medicum creatum esse,⁴ hoc est medicinam divinitus ostensam esse. Versantur autem utilitates ipsae ob oculos sanis hominibus, quam multis enim medicinae beneficiis quotidie utimur. Ezechias quanquam iam audisset divinitus prorogatum sibi vitam esse, tamen remedio utitur, et quidem medico Esaia.⁵ At medicina comprehendit universam Physiologiam et Astronomiam. Sunt enim in medendo temporum discrimina quaedam servanda, sicut ex Hippocratis Aphorismo adparet, ὑπὸ κύνα καὶ πρὸ κυνὸς ἐργώδεις αἱ Φαρμακίαι,⁶ et adparet esse aliquas astrorum vires in adficiendis corporibus, et temperandis qualitatibus corporum, quae sint observandae medico. Nec ea temporum observatio superstitiosa est, quemadmodum nec superstitio est, sed divina ordinatio hyeme aut vere serere, aestate metere, vino interdiceret febricitanti. Superstitio tum demum esset, si sine causa naturali abstinere velis a vino, et iustificationis causa, sicut Cartusiani a carnibus abstinere coguntur.

Est autem et alia Astronomiae utilitas, quod oportet habere civilium negotiorum causa, certam anni et mensium descriptionem, quam si non haberemus, quae confusio in rebus publicis futura esset, pecudum vita, non hominum fuerit, nullas nosse certas tem{19v}porum vices, non annorum, non mensium descripta spacia habere. Dominus in Genesi cum ait

tati sint ad earum rerum inquisitionem. Quis tot plantarum vires, tot formas remediorum, comperisset, quis illam varietatem coelestium motuum deprehendisset, nisi Deus excitasset et gubernasset hominum studia. Et quod de suo artificio Poetae dixerunt, id verissime et sanctissime de omnium disciplin{25r}narum, vel inventionem, vel illustrationem dici potest, Impetus hic sacrae semina mentis habet.¹

Non est autem huius loci utilitates omnes naturalis Philosophiae enumerare. Tantum una atque altera sententia ex scriptura citata fidem facere volui, tractationem eius Deo non displicere. Paulus veritatem Dei vocat.² Item iubet nos cum gratiarum actione creaturis uti 1.Timoth. 4.³ Itaque medicina uti licet. Item scriptum est, A Deo medicum creatum esse,⁴ hoc est medicinam divinitus ostensam esse. Versantur autem utilitates ipsae ob oculos sanis hominibus, quam multis enim medicinae beneficiis quotidie utimur. Ezechias quanquam iam audisset divinitus prorogatum sibi vitam esse, tamen remedio utitur, et quidem medico Esaia.⁵ At medicina comprehendit universam Physiologiam et Astronomiam. Sunt enim in medendo temporum discrimina quaedam servanda, sicut ex Hippocratis Aphorismo adparet, ὑπὸ κύνα καὶ πρὸ κυνὸς ἐργώδεις αἱ Φαρμακίαι,⁶ et adparet esse aliquas astrorum vires in adficiendis corporibus, et temperandis qualitatibus corporum, quae sint observandae medico. Nec ea temporum observatio superstitiosa est, quemadmodum nec superstitio est, sed divina ordinatio hyeme {25v} aut vere serere, aestate metere, vino interdiceret febricitanti. Superstitio tum demum esset, si sine causa naturali abstinere velis a vino, et iustificationis causa, sicut Cartusiani a carnibus abstinere coguntur.

Est autem et alia Astronomiae utilitas, quod oportet habere civilium negotiorum causa, certam anni et mensium descriptionem, quam si non haberemus, quae confusio in rebus publicis esset. Pecudum vita, non hominum fuerit, nullas nosse certas temporum vices, non annorum, non mensium descripta spacia habere. Dominus in Genesi cum ait de

¹ Ovid, Fasti 6,6.

² Röm 1,25.

³ 1Tim 4,3–4.

⁴ Sir 38,1–2.

⁵ Vgl. Jes 38,21 nach 38,1–5; 2Kön 20,1–7.

⁶ Hippocrates, Aphorismi 4,5 (ed. Littré IV,502–503). Gemeint sind die Tage vor und nach dem Aufgang des Sirius, der als ‚Hundsstern‘ galt, im Hochsommer.

¹ Ovid, Fasti 6,6.

² Röm 1,25.

³ 1Tim 4,3–4.

⁴ Sir 38,1–2.

⁵ Vgl. Jes 38,21 nach 38,1–5; 2Kön 20,1–7.

⁶ Hippocrates, Aphorismi 4,5 (ed. Littré IV,502–503). Gemeint sind die Tage vor und nach dem Aufgang des Sirius, der als ‚Hundsstern‘ galt, im Hochsommer.

de luminibus in coelo, Sint in signa et tempora, et dies, et annos,¹ voluit certe motus luminum observari², ut anni iustum spacium deprehenderetur. Etenim nisi accedat observatio motus, et descriptio temporis, nihilo magis nobis, solis cursus annum³ conficit, quam pecudibus. Sed ita demum annum intelligemus a sole confici, si totum cursum observaverimus. Cum autem intelligi possit praecepisse Deum, ut discrimina temporum ex motuum vicibus numeremus, satis constat rectum esse in hac arte operam sumere.

Necessaria est et altera philosophiae pars, quae morum praecepta tradit, et quae leges regendarum civitatum peperit. Est enim quaedam doctrina et paedagogia privatim formandis ad humanitatem moribus hominum opus, in quem usum primum poemata, qualia sunt Hesiodi et Homeri et similia, scripta sunt. Postea diligenter natura hominis inspecta, philosophi causas illorum praeceptorum quaesiverunt, et formas virtutum ordine descripserunt, ut in Officiis Ciceronem, in Ethicis Aristotelem fecisse videmus. Mirum est autem quantum moribus conducat illorum cognitio, quanto commodiores ac tractabiliores in omni convictu, quanto ad rempublicam gerendam, **{20r}** ad iudicia exercenda, et ad alia multa humanitatis officia magis idonei sint, qui domi haec perceperunt: contra eorum, qui non ex culti sunt, mores ita feri sunt, ut non multum distare a bestiis existimentur. Ut enim agri, si non colantur, et serantur, sterilescunt, aut gignunt inutiles herbas, ita mentes humanae si non excitentur et acuantur doctrina, prava consuetudine, non tantum hebetiores fiunt, sed plane corrumpuntur. Porro praecepta illa moralis philosophiae eruta sunt ex natura, seu collecta ex legibus naturae, quas Deus animis nostris inscripsit, nec minus sanctas leges haberi voluit, quam quas in saxo Moisi sculpsit.⁴ Hinc a sapientibus viris, quos Deus excitavit ad res publicas constituendas, leges etiam derivatae sunt, iuxta quas iudicia exercerentur, res dividerentur, punirentur maleficia. Has non dubitat Paulus vocare divinam ordinationem,⁵ vides manifestis Scripturae sententiis, has philosophiae partes probari. Sed dicat aliquis

luminibus in coelo, Sint in signa et tempora, et dies, et annos,¹ voluit certe motus luminum observari, ut anni iustum spacium deprehenderetur. Etenim nisi accedat observatio motus, et descriptio temporis, nihilo magis nobis, solis cursus annum conficit, quam pecudibus. Sed ita demum annum intelligimus a sole confici, si totum cursum observaverimus. Cum autem intelligi possit praecepisse Deum, ut discrimina temporum ex motuum vicibus numeremus, satis constat rectum esse in hac arte operam sumere.

Necessaria est et altera Philosophiae pars quae **{26r}** morum praecepta tradit, et quae leges regendarum civitatum peperit. Est enim quaedam doctrina et paedagogia privatim formandis ad humanitatem moribus hominum opus, in quem usum primum poemata, qualia sunt Hesiodi et Homeri et similia, scripta sunt. Postea diligenter natura hominis inspecta, Philosophi causas illorum praeceptorum quaesiverunt, et formas virtutum ordine descripserunt, ut in Officiis Ciceronem, in Ethicis Aristotelem fecisse videmus. Mirum est autem quantum moribus conducat illorum cognitio, quanto commodiores ac tractabiliores in omni convictu, quanto ad rempublicam gerendam, ad iudicia exercenda, et ad alia multa humanitatis officia magis idonei sint, qui domi haec perceperunt. Contra eorum, qui non ex culti sunt, mores ita feri sunt, ut non multum distare a bestiis existimentur. Ut enim agri, si non colantur, et serantur, sterilescunt, aut gignunt inutiles herbas, ita mentes humanae si non excitentur et acuantur doctrina, prava consuetudine, non tantum hebetiores fiunt, sed plane corrumpuntur. Porro praecepta illa moralis Philosophiae eruta sunt ex natura, seu collecta ex legibus naturae, quas Deus animis nostris inscripsit, nec minus sanctas leges haberi voluit, quam quas in saxo Moisi sculpsit.² Hinc a sapientibus viris, quos **{26v}** Deus excitavit ad res publicas constituendas, leges etiam derivatae sunt, iuxta quas iudicia exercerentur, res dividerentur, punirentur maleficia. Has non dubitat Paulus vocare divinam ordinationem.³ Vides manifestis scripturae sententiis, has Philosophiae partes probari.

¹ Gen 1,14.

² *observari* conj. – *observare* Hag27, Bas41, MSA.

³ *annum* conj. (Mar27 übersetzt: „so macht uns der sonnen lauff eben so wenig ein jar“). – *animum* Hag27, Bas41, MSA.

⁴ Ex 31,18.

⁵ Vgl. Röm 13,1–2.

¹ Gen 1,14.

² Ex 31,18.

³ Vgl. Röm 13,1–2.

multa admixta esse philosophiae dissidentia a religione, qualia sunt apud Aristotelem, quae de aethernitate mundi disputat. Multa nugati sunt Epicurei de Atomis, longe vero alienissimum est a religione, quod docuerunt voluptatem finem bonorum esse. Ridicula est et ἀπάθεια Stoicorum, qui misericordiam, et plerosque similes adfectus bonos vituperant, ridiculum et hoc est, omnia peccata paria esse.

Ego vero non nego in philosophorum disputationibus multa esse, non modo aliena a religione, sed etiam falsa, et cum naturali ratione pugnantia, quia multa scripta sunt a parum prudentibus sine certa ratione: plerosque Deus ideo hallucinari passus est, ut significaret verum ne quidem in naturalium et corporalium rerum inquisitione cerni posse, si ipse non aspires, et si mentes non regat suo verbo. Paulus enim ait infatuatos esse, quia non glorificaverint Deum.¹ Voco igitur philosophiam, eam tantum, quae nihil adfirmat, nisi certa ratione aut experientia animadversum. Multae ambiguae opiniones admixtae sunt veris praeceptis ac certis, sed illas ne veteres quidem saniores scriptores, germanam ac genuinam philosophiam esse iudicaverunt. Et singularis prudentia est, intelligere quae certa sint, quae incerta. Adsentiri vero incertis et incomptis, eaque pro compertis adfirmare, quod non raro accidit, res est philosopho indignissima, turpissimaque.

Nihil adhuc de Eloquentia dixi, quae neque dignitate neque utilitate, cedit aliis partibus philosophiae. Est autem Eloquentia, non ut quidam indocti existimant, inanis quidam fucus orationis, sed quae sentias perspicue, et cum quadam dignitate explicare. Nec ut multi arbitrantur, inanem voluptatem aurium captat, sed utilitati seu necessitati servit. Sine hac enim nulla gravior causa, aut paulo obscurior doceri potest. Quoties autem in iudiciis aut in consiliis de obscurissimis rebus homines docendi sunt, ibi non sentiamus eum summa laude dignum esse, qui obscurae causae lumen adfert, qui iudices, qui populum tanquam in rem praesentem ducit, ut recte iudicare, ut constituere quod sit ex utilitate publica, possit. Si Arithmeticos laudamus, quod intricatas rationes, in re nummaria sciunt explicare, quanto magis disertos homines admirari debemus, quorum scientia, non exigua rei familiaris utilitas, sed iudicia legesque, et salus totius rei publicae con-

Sed dicat aliquis multa admixta esse Philosophiae dissidentia a religione, qualia sunt apud Aristotelem, quae de aethernitate mundi disputat. Multa nugati sunt Epicurei de Atomis, longe vero alienissimum est a religione, quod docuerunt voluptatem finem bonorum esse. Ridicula est et ἀπάθεια Stoicorum, qui misericordiam, et plerosque similes adfectus bonos vituperant, ridiculum et hoc est, omnia peccata paria esse.

Ego vero non nego in Philosophorum disputationibus multa esse, non modo aliena a religione, sed etiam falsa, et cum naturali ratione pugnantia, quia multa scripta sunt a parum prudentibus sine certa ratione. Plerosque Deus ideo hallucinari passus est, ut significaret verum ne quidem in naturalium et corporalium rerum inquisitione cerni posse, si ipse non adspiret, et si mentes non regat suo verbo. Paulus enim ait infatuatos esse, quia non glorificaverint Deum.¹ Voco igitur Philosophiam, eam tantum, quae nihil adfirmat, nisi certa ratione aut experientia animadversum. Multae ambiguae opiniones admixtae sunt veris praeceptis ac certis, sed illas ne veteres quidem saniores scriptores, germanam ac genuinam Philosophiam esse iudicaverunt. Et singularis prudentia est, intelligere quae certa sint, quae incerta. Adsentiri vero incertis et incomptis, eaque pro compertis adfirmare, quod non raro accidit, res est Philosopho indignissima turpissimaque.

Nihil adhuc de eloquentia dixi, quae neque utilitate, neque dignitate cedit aliis Philosophiae partibus. Est autem eloquentia, non ut indocti quidam existimant, inanis quidam orationis fucus. Sed cum invenire ea, quae ad causam quam susceperis tractandam, proprie pertinent, tum illa perspicue et cum quadam dignitate explicare atque eloqui. Nec inanem aurium voluptatem captat, sed utilitatis, seu necessitatis causa ratio omnis dicendi animadversa est, quia sine illis artibus, quibus eloquentia continetur, nulla gravior causa, aut paulo obscurior doceri potest. Quoties homines de religione, quoties de aliis rebus in iudiciis aut consiliis docendi sunt, profecto summa laude dignus est is, qui obscurae causae lumen adferre, qui auditores, seu iudices velut in rem praesentem ducere potest. Si Arithmeticos laudamus, quod in re nummaria intricatas rationes explicare sciunt, quanto magis disertos homines admirari debemus, quorum scientia, non exigua rei fa-

¹ Röm 1,21.

¹ Röm 1,21.

tinetur. Ita circa multo maiores res versatur eloquentia, quam pleraeque aliae artes. Sed ego hic non de laude perfectae eloquentiae dicam, quae profecto una de summis virtutibus humanis est, neque temere regina rerum adpellata.¹ Haec enim civitates regit, tuetur iudicia, leges, iusta, iniusta populis exponit. Dicam tantum de his levioribus et puerilibus studiis, quomodo leges publicae, sine cognitione linguarum sine Dialectica et Rhetorica intelligi aut enarrari possunt? Aut quae ars omnino mandata literis, sine his percipi potest, aut exerceri. Tam late patet {21v} utilitas harum puerilium, ut vocantur, artium, ut frustra sumpturus sit operam in aliis, qui has non ante didicerit.